
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

       REGIONE  PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

   COMUNE   DI  CURINO 
   

DETERMINAZIONE  N. 2 DEL 29/01/2026  
OGGETTO: 
SERVIZIO DI "SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO DI SALE SULLE  STRADE,  VIE E 
PIAZZE COMUNALI PER STAGIONE INVERNALE 2026-2027-2028" AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS 36/2023, ALLA DITTA_“EFFETRE DI 
FILISETTI SRL CON SEDE IN CURINO BI_FRAZ. SAN MARTINO-CANTONE 
BUGELLIO, 51 – P. IVA 01708070022. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LE 
ANNUALITA' 2026-2027-2028. CIG. BA2E3E7ABC 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  TECNICO 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi a norma degli artt.1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n.42” 
VISTO il bilancio di previsione 2026-2028 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
28 del 20-12-2025;  
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco e le deliberazioni della Giunta Comunale con i quali 
sono stati individuati i responsabili dei servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli 
atti di gestione; 
VISTI: 
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;  
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
 - l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

ATTESO CHE: - è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del servizio denominato 
“Servizio di sgombero neve, fornitura e spargimento di sale da effettuarsi su vie, strade, piazzali 
del comune di CURINO per la stagione invernale 2026-2027-2028”; 
 
APPURATO:  
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; - 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
RITENUTO PERTANTO:  
- provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di specifico preventivo mediante 
l’utilizzo della Trattativa Diretta sul portale Acquistinretepa di Consip S.p.A. che consente 
all’interno della piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it di negoziare direttamente con 
uno o più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023;  
-di contattare l’operatore economico impresa “EFFETRE DI FILISETTI SRL” con sede in 
CURINO BI – Fraz. San Martino_Cantone Bugellio,51 – P. IVA 01708070022, il quale è 
risultato in grado di fornire il servizio in oggetto, in quanto in possesso delle caratteristiche tecniche 
necessarie, in tempi compatibili con l’esigenza da soddisfare.  
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 
 
PRESO atto che si è proceduto alla formulazione della Trattativa NUMERO RDO : 5995279 con 
invito alla ditta: EFFETRE SRL – FRAZIONE SAN MARTINO, CANTONE BUGELLIO, 51 – 
CURINO (BI) 

 
RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023, il servizio in oggetto 
all’operatore economico denominato impresa “EFFETRE DI FILISETTI SRL con sede in 
CURINO BI – Fraz. San Martino_Cantone Bugellio,51 – P. IVA 01708070022, per un 
importo presunto di 13.500,00 iva esclusa per ogni anno di servizio per complessivi 40.500,00 euro 
da contabilizzare sulla base del prezziario offerto nella trattiva MEPA; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 - ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può esser derogato 
in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può 
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto poiché: ▪ l’operatore economico 
uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione 
dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente 
la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e 
ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì 
dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, 
avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo 
stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per 
le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; ▪ inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di 
riferimento, è estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e 
difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di 
riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale; ▪ infine, 
l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.: 
 - il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere con l’affidamento del 
servizio di: sgombero neve, fornitura e stesura di sale da effettuarsi su vie, strade, piazzali del 
comune di CURINO per la stagione invernale 2026-2027-2028; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio denominato “Servizio di sgombero neve, 
fornitura e stesura di sale da effettuarsi su vie, strade, piazzali del comune di Curino per la 
stagione invernale 2026-2027-2028 con cessazione il 08/03/2028:  
- il valore economico del servizio neve è 13.500,00 anno oltre IVA di legge; 
- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D. Lgs 36/2023 tramite il sistema MEPA con apposizione della firma digitale e trasmissione al 
creditore mediante il sistema stesso all’interno della procedura prevista dal portale di e-
procurement www.acquistinretepa.it;  
 
PRESO ATTO CHE: - in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 della stessa Autorità CIG: BA2E3E7ABC;  
 
VISTI i DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice: EFFETRE DI 
FILISETTI SRL - emesso da INAIL_ 47738453 con scadenza 04-02-2026;  
 
VISTI INOLTRE:  
- il D. Lgs 36/2023;  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI RICHIAMARE quanto in premessa specificato; 

 
2. DI PROVVEDERE all’aggiudicazione definitiva, attraverso la procedura telematica di 

CONSIP, il servizio di “Servizio di sgombero neve, fornitura e stesura di sale da effettuarsi 
su vie, strade, piazzali del comune di CURINO per la stagione invernale 2026-2027-2028” 
all’operatore economico denominato “EFFETRE DI FILISETTI SRL” con sede in CURINO 
BI – Fraz. San Martino_Cantone Bugellio,51 – P. IVA 01708070022, per un importo di € 
13.500,00 annuo iva esclusa; ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, per 
le ragioni esplicitate in preambolo; 
 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 
40.500,00_ per le annualità 2026-2027-2028_ oltre iva di Legge, imputando la spesa al 
bilancio pluriennale 2026/2028, come segue: 
 

Intervento  Codice 10.05.1.103 
Capitolo 2780/6/1 Descrizione Rimozione neve dall’abitato 
Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG BA2E3E7ABC CUP  

Creditore “EFFETRE DI FILISETTI SRL” con sede in CURINO BI – P. IVA 01708070022 
Rif. Pren. 
Rif. Imp.  Importo €  49.410,00 (anni 2026/2027/2028) 

Causale “Servizio di sgombero neve, fornitura e stesura di sale su vie, strade, piazzali comunali” 
annualità 2026-2027-2028 

 
 
 
DI DARE ATTO che: 

 per quanto riguarda la tracciabilità dei flussi finanziari, si procede secondo quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni e che il CIG assegnato risulta essere BA2E3E7ABC; 

 con separato atto, a seguito dell’effettuazione delle forniture ed a seguito del 
ricevimento di regolare fattura, si provvederà alla liquidazione di quanto di competenza 
della Ditta esecutrice, dando atto che alla stessa verrà data comunicazione della 
registrazione dell’impegno contabile; 

 la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi ed avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del servizio finanziario a norma dell’art. 153, 
5 comma, D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267. 

 contro la medesima è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Piemonte e la Valle d’Aosta) per il termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o 
in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni. 
 

            
 
 
 

                                                                                                 Il Responsabile  
Firmato Digitalmente 

                                                                                                  Buzio Adriano


